
Determina n° 2/2019 

 

Oggetto: Affidamento del Servizio di sviluppo di sviluppo di una piattaforma ITS con sistema 

integrato per gestione parcheggi. Determina di aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- La società Origami Srl ha formalizzato la volontà di ritirare la App Hello, che consente il 

pagamento della sosta stradale nel Comune di Arezzo in gestione da parte di Atam Spa, 

dal negozio virtuale Apple Store e Google Play, con decorrenza dal 01/01/2019,;  

- Atam Spa non ha al momento una App per smartphone proprietaria ed un portale web 

che consentano il pagamento della sosta stradale sia occasionale che in abbonamento; 

- Atam Spa ritiene inoltre vantaggioso dotarsi di un sistema di comunicazione diretto con 

gli utenti fruitori dei servizi erogati, anche mediante utilizzo di notifiche push, di tutte le 

informazioni inerenti la mobilità cittadina ed in particolare delle tariffe e le promozioni 

sui servizi attuati;  

- Atam Spa ritiene utile inoltre implementare la piattaforma in oggetto al fine della 

gestione del pagamento della sosta occasionale e in abbonamento anche all’interno dei 

parcheggi in struttura attraverso la realizzazione di un sistema “prototipale” da 

estendere eventualmente a tutti i parcheggi in struttura in gestione; 

- Nonostante l’importo stimato dell’appalto sia inferiore alle soglie di cui all’art. 36 co. 2 

lett. a) del D.Lgs 50/16 e smi si è proceduto con una valutazione comparativa fra le 

proposte tecnico-economiche formulate da 3 operatori economici; 

- La Società PHOOPS Srl nella propria offerta ha proposto la realizzazione di una 

piattaforma integrata per la gestione della mobilità dei servizi in gestione da parte di 

Atam Spa ed in particolare il pagamento della sosta stradale e, attraverso un sistema 

pilota, il pagamento della sosta in parcheggi in struttura, mediante l’esecuzione di test 

di integrazione con Designa, test di autenticazione con sistemi BLE e la verifica e 

progettazione definitiva del sistema in produzione; 

- L’offerta della Società PHOOPS Srl è risultata quella più conveniente dal punto di vista 

economico e la proposta tecnica è risultata quella più approfondita ed efficace in 

relazione alle diverse tipologie di servizi da integrare all’interno della piattaforma 

integrata; 

 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

• di affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16, il servizio di sviluppo di una 
piattaforma ITS con sistema integrato per gestione parcheggi alla Società PHOOPS SRL  
per un importo complessivo di € 29.000,00, oltre Iva; 



• dispone le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/16 e smi; 

 

Arezzo, lì 7 gennaio 2019 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


